T.c.28.

T.c.29.

T.c.30.

T.c.30.

## ~~Question~~

cipio intrinseco ergo intelligit q̄ ille motus continetur sub illis que mouent ex le actus. C. Item L̄omentatio in 4. celi dicit q̄ in corporibus simplicibus id est mouens et motu; s̄ difserit solū fī modū. Et dicit etiā q̄ la p̄is mouet sc̄ inq̄ntum actu grauius: cū igit̄ se actu grauius per eius formam intrinsecus: t̄ nō per motu aliquā aut trāctu alio recipiū necp̄ per virtutē loci sequit̄ se moue se per suā formā. C. Item dicit ibi q̄ forma eius mouet inq̄ntum est forma: sed manifestū est q̄ forma grauius nō est aliquis motus vel trāctus recep̄t ab aliquo necp̄ vir tuā nālī sui loci. C. Itē in codē comēto paulopoli dicit q̄ ille motus s̄ lapidis deorsum nō est motus pm̄us: necp̄ cēnātū a motore extrinseco: s̄ a forma motuī formā ipsius moti. Lapidū nō est tractus aliquis. C. Item per exēplū L̄omentatio manifestū est bene fuisse eius int̄entionē. q̄ graue per suā virtutē mouet leīps. Exemplificat enīz de boīs mouēt nāwēt per hoc mouēt leīps. L̄ōflat aut̄ q̄ bō in nāui et x̄nō mouet nāwēt per suā virtutēs scrīta & non solū p̄ aliquē motuī recep̄t ab alio. Sī. n. domo cx̄is in nāui moueret nāwēt p̄ hoc q̄ alio extra nāwēt traheret ipm̄ hōiem: ad cuius trāctu sequit̄ motus nāwētū obēdere dicerē q̄ bō ille cx̄is in nāui esēt trahit̄ moueret nāwētū aliis lūp̄ tērī & trahit̄ tērī cēf̄ esēt trahit̄ moueret nāwētū. Si igit̄ itud exemplū L̄omentatio declarat suā propria op̄z & graue per suā virtutē motus mediū. C. Itē hoc p̄z c̄s alio dicit L̄omētatio: dicit enim q̄ homo nō mouet se accīnt̄ alī: nī q̄ mouet nāwētū esēt. ergo cū graue mouet se accīnt̄ alī est bō L̄omentatio necesse est q̄ mouet se ac̄ esēt. literis nō moueret ac̄ esēt. si solū moueret ipsū per motuī quēdā ab alio recep̄t: sī nec baculus mouet lapidem cēntīlī: sī per accīnt̄. sī per motu ipsius manus. sī per motuī s̄b̄ boī moueret. C. Item vna exp̄ressa auētioritas L̄omentatio est in 4. celi t̄ mūdi. vbi dicit. q̄ quēdā habent principiū transmutationis q̄bō mouet & nō ab extrinseco ve graue & leue. t̄ quēdā habent fm̄ transmutationis ab extrinseco nō ab intrinseco: vt sanabile. l. transmutabili ad sanabile: t̄ certū c̄ s̄ ip̄ loquit̄ de fm̄ cipio actus: quoniam sanabile s̄b̄ principiū passiuū intrinseki sunt & graue. Ex oībus his auctoritatibus manifestū est q̄ p̄tra L̄omentatio est q̄ graue & fm̄ actū moueri a virtute nāli loci: t̄ q̄ nō bēat in leīp̄ciū aliud actū suū motus. C. Ad rōnēz istos cū dicunt q̄ nūlī agit in alio q̄ indistinctū est ab ipso fm̄ subīstātū negat L̄omentatio in multis locis in 4. celi t̄ mūdi. vbi L̄omentatio loquens de motu grauius & leuus vult q̄c̄ in cīm mouēta & motuī sunt idēz fm̄ potētiā vel fm̄ spēni: vt bō alia littera: etiā bō modū. Et in 3. dicit q̄ licet in lapide motor: si idēz cī motor: nī non codē modū manet. Item dicit q̄ forma grauius mouet ipm̄ inq̄ntum est forma & mouet inq̄ntum est in mā. Et confit̄ q̄ bō mouēta & motu nō sunt diffīcīlēs a felīpo loco & subiecto: sī sic in multis alijs. Itē posset instar per multas alias auctoritatēs q̄led per trāfēco: q̄ bō sufficiāt q̄m̄ ab hoc. C. Ad rōnēz hēc cēclusionis istos: cū ip̄s dicit q̄ causa maioriō velocitatis motu grauius p̄p̄ centru & lūgō non est nū virtutē loci cui p̄p̄quinās cū ipm̄ grauius p̄t negari: quoniam si hec fieri q̄t & motu duos corp̄s cūdīsēdē levitatis: quoq̄ vnu incip̄t descendere a lūp̄ha ignis & aliud iuxta terrā cēf̄ equalis velociat̄is per equalē ipsāz in fine moros: cuius contrarium est manifestū. Et si dicerēt q̄ multitudē partū actū serio insequunt̄ motuī corp̄s ab alioī loco: si causa maioriō velociat̄is: q̄c̄ virtutē loci vel p̄p̄quinās ac̄ cum non est cīma cūsī: sī nec redēct̄re a ratione p̄tēto. Sī autē cēsūtūrī one q̄c̄

Octavi

xi

**claus causa cuius ppin quiras loci non sit claus causa.** Forse dicendum fm aliquo q̄ hoc contingit propter scilicet am plurimum partium acris inservientem in fine q̄ prius. Et hoc enim ut dicunt ipsum graue acquirit quandam velocitatem accidentalem maiorem q̄ prius.

**H**is visis restat dicere ad quoniam positis quia  
ut scipium de potentia accidentali ad actum. Et credo quod p-  
babiliter posset dici quod homini graue est per se mortuum sibi  
ipsi: quod non potest. Omne illud quod habet in se per se non  
potentiam actu sui morius et potentias per se receperit  
nam illius est per se mortuum nisi ipsius. sed graue in ani-  
matum actu existens graue est homini. quod te maius p-  
positionem accipio pro manifesta: sicut enim illud quod est  
discibilis in partem per se mouentem et partem per se mo-  
tam est per se mortuum nisi ipsius: ut omnes concedunt  
T. 27.  
et habet ab Aristotele. in libro 8. si illud quod per se non est habet  
per se potentiam seu virtutem per se actuam nisi motus  
et potentia per se receperit ei est mortuus per se nisi ipsius  
unus video causas aliquas diversitatem rationabilem. Et de  
claro minorem. Cu enim motus ipsius grauius per se in-  
dicatur aliqua causa per se actuam sibi motu: ut pbarum est  
superius. Quero quia si homini est per se actuam propinquum.  
Neceps enim est oscere quod ita est natus per se grauius ipsius  
gravis vel virtus loci naturalis vel motus ipsius medius vel vir-  
tus generativa: aut remouente phibens: sed non potest esse  
renouens. phibens nec ipsum fit: ut ptingit utriusque  
modus non esse: cum graue actu descendit. vici non esset  
immediata et contigua ipsi grauius. Diversus autem pincipiis  
et immediata vult simili esse cum moto: quod in ter ea non  
sit aliquod medium nec plenum nec vacuu: ut demonstra-  
tur et in. 7. nec virtus loci naturalis potest esse illud principium  
acutum. pincipiun: ut pbatum est plus non motus me-  
dius potest esse principium per se actuam illius motus  
pbarum multipliciter. Primo quod ipsum graue actu exigit  
in potentia accidentali non indiget motore extrinseco p  
se ut omnes concedunt: etiam quia tenet partem in opposi-  
tam. Et secunda per se non est posterior: natus ipso cau-  
sato: ut manifestetur est cuiuslibet intelligentis: et habetur in  
predicamento: et in primo posteriori. Tunc autem motus  
dicitur est posterior: natus: cuius consequitur motum grauius  
mouentis ipsum mediud: et psum enim non mouet alium cor-  
pus motu locali: mediate: nisi psum natus moueat: et hec  
videmus quod celum quod mouet sphaeram igne psum natus  
mouetur: sicut autem est videtur in aliis. Quia nam enim possibili-  
te sit et aliquod corpus actu quoque sequitur a motu locali moueat  
localiter aliud corpus mediante aliquo alio corpore alter-  
ratio ad ipsi: ut magna trahit ferrum per hoc et alterat  
medius et medius alteratum alterat serum dando et ali-  
quam virtutem: quia mouet se ad magnetem: ut docet Lio-  
mentatus in primo. 7. 7. 8. 8. 8. Tamen non videtur possibile  
aliquod corpus non mouet psum mons localimouere im-  
mediate aliud corpus localiter: quomodo enim manus mo-  
ueret baculum motu locali psum non naturaliter moueret  
manus: et quomodo chorda arcu moueret sagittam nisi  
psum cibola moueret. ergo sicut ipsum graue in actu  
non moueret ipsum mediud localiter nisi prius naturaliter  
moueret. Domus igitur graue est psum non naturaliter  
motu ipsius medie effectus aut causa agitare per se non vi-  
detur esse prius non naturaliter ipsa sua per se causa. Terci cu-  
do motus le concomitantem. quoniam unius est natura-  
lis et aliis est violentius: poterit natura unius rationabiliter  
videtur: et motus naturalis sit causa violentioris non no-  
naturae: et concomitantem. Nam motus est causa ignis cuius ha-  
sphera est concomitans: et motus cuius est natus est causa  
T. 28.  
T. 29.

motus naturalis ipsius ignis quo pater natura est proprium mouetur circulariter: ut offenditur in primo metheo. cu[m ergo] motu ipsius gravis fit natus ad deosculum: ut o[ne]s confitentur: motus aeris quo mouet deosculum non fit natus ipsi aeris: ut etiam manifestum est. r[ati]onabilius video q[uod] mo-  
tuus gravis nisi fit motus aeris q[uod] exco[n]terio. Relinquitur ergo q[uod] nullus aliud est principium actuuum per se immediatum motus gravis nisi eius gravis. Cu[m ergo] per sui numeri beatitudinem lequit q[uod] per sui numeri beatitudinem actua sui motus. Q[uod] autem h[ab]et potestia per se receptivam huius motu[rum] hoc p[ro]p[ter]eas q[uod] omni potestate per se actum consider potestia q[uod] se passiva: ut latius p[ro]p[ter]eas q[uod] metaps[oph]is cu[m] igit[ur] ip[s]i gravis beatitudinem: per se actuuum huius motus op[er]as q[uod] esse potentiam et receptivam per se illius. Et costat illud non esse in alio nisi in ipso gravissimum enim recipit motus gravis nisi ipsius gravis. ergo gravis h[ab]et in recipiente potestia per se receptivam huius motu[rum] et illa potestia h[ab]et per sui numeri beatitudinem: per quid enim aliud h[ab]et eam non est dare et si h[ab]et invenit licetia. Et confirmatur: q[uod] certu[m] est q[uod] graue fuit actum per sui numeri beatitudinem ad recipiendum vbi deosculum: ergo per sui numeri beatitudinem seu aprimitudinem ad recipiendum motus cuius terminus est vbi deosculum. Sicut enim ad eadē vitare actua est motus et terminus motus: ut vult L[ogico]nem atque in. i. celi et manu. sic eadem est potestia receptivus motus et terminus motu[rum]. sic igit[ur] manifesta est q[uod] graue his potestia per se actuuum huius motu[rum] et potestia eius per se receptivam: et virtus h[ab]et per sui numeri beatitudinem: ergo non est motus sui ipsius per se. Et arguitur sic. Omne illud q[uod] nascitur est motus sui ipsius per sui numeri est motus sui ipsius: hoc est manifestum: sed ipsius graue fuit actum est natus motus sui ipsius ut p[ro]p[ter]eas. Sed videatur quod graue fit per se motus sui ipsius. Sed videatur quod graue fit per se motus sui ipsius non mouet recipiendum ad actum: q[uod] q[uod] non est in po[en]tialibus ad actum non mouet recipiendum ad actum: q[uod] est manifestum. Sed graue fuit actum ceterum in potestia aprimitudinis non est in potestia ceteralis. Dico eo modo quo graue in potestia essentiiali licet aliquo modo posset dici est in potestia ceteralis leviter videbitur post. Contra hanc ponemus lumen dubitacionis non paucum. Primo. i. ista positio videtur esse vera Ari. in. 8. in illo cap. Mouentur q[uod] igit[ur] et r[ati]o que mouent. vbi dicit aperte sic. Et nam ipsam a recipiis diffirentia impone est: ut loquuntur ibi de gravis et levius iniato. Utrale enim hoc et p[ro]p[ter]eas nisi atop[er]e est: hoc p[ro]p[ter]eas ab multis rationib[us]: ut p[ro]p[ter]eas. Item in sequenti cap. So[lo] accedit: ut h[ab]et aliquid mouetur virtus sine locutione de gravis et levibus iniatis: et dicit sic. Q[uod] quid[er] igit[ur] nihil hoc vel ipsum recipi mouet manifestum est. Sed p[ro]p[ter]eas esse principium non mouendu[m] nec faciendum: sed pertinendi: cuius oppositum occidit. Et antea q[uod] multe L[ogico]nem videtur esse vera ista p[ro]p[ter]eas. Primo q[uod] dicit L[ogico]nem atque in. i. celi. come. 18. q[uod] declaratur ei ut elementum non enumerant inter ea quae mouentur et se cu[m] non mouent in loco nisi a gressante. Et in eodem concreto viuis sine dicit sic. lapidum non mouet se essentiiali: et cu[m] ita sit et omne q[uod] mouet se aprimitudine necesse est ut moueat se: q[uod] essentiiali vel nascatur mouet aliud motu[rum] se. vbi graue non mouet se a primis in nascientiis q[uod] mouet nam est essentiiale: et p[ro]p[ter]eas sic. lapidum igit[ur] non mouet essentiiale nisi aeris in quo est et mouet se: q[uod] se lequit motum aeris: sicut de bove et canis. Terci dicit L[ogico]nem q[uod] potestia p[ro]cedit a bunc motu[rum]. gravis et levius et ceterum est in moto nisi violenter. Et quo manifeste vult q[uod] graue fuit

actu[m] non est in potestia ad motu[rum] deosculi nisi per se violentiam. q[uod] autem inest aliquid per violentiam non inest ei nisi alter nec per se: ut est manifestum. ergo ip[s]i gravis factus non h[ab]et per se potestia receptivam motu[rum] deosculi: cuius oppositum occidit p[ro]p[ter]eas. Et in eodem. 4. celli. come. L[ogico]nem. hec verba. Et q[uod] mouens et motu[rum] ceteris sunt relata[re]a necesse est ut sint duo fuit p[ro]p[ter]eas: q[uod] motus et motu[rum] in lapide sicut id est fuit p[ro]p[ter]eas et q[uod] motus et modus necesse est ut non in relativa nisi accidit: q[uod] motus in eius essentiiali: ut gravis et motu[rum] gressante. Et ex obvicio illius verbis et alias circumlocutio[rum] videtur q[uod] illa positio qua dicit ip[s]i gravis est per se motu[rum] sui ipsius est falsa et per se L[ogico]nem manifeste. Et in eodem q[uod] agitur per r[ati]onem: q[uod] illud q[uod] non est in po[en]tialibus ad aliquos actus non indiget agere q[uod] se mouente ad illius actus: sicut gravis actus non est in potestia essentiiali ad vbi deosculum: sicut in po[en]tialibus: ut oes p[ro]cedit et p[ro]p[ter]eas et p[ro]p[ter]eas. Et in eodem q[uod] graue est per se motu[rum] sui ipsius: nunc non indiget medio i[st]i motu[rum] hoc est falsus: ut p[ro]p[ter]eas 4. p[ro]p[ter]eas. Et L[ogico]nem dicit in. i. celi et mudi: q[uod] si auferatur medius in silicite q[uod] per vacuu[m] est et non est pose in eis ut moverentur: et id est dicit in. i. celi et mudi. Et igit[ur] et aqua sunt necessaria in motu lapidis: hoc est illud q[uod] propositum declarare. Et in eodem q[uod] graue in alacra est motu[rum] sui ipsius per se: tunc id est fuit p[ro]p[ter]eas simul erit actuuum et passiu[m] recipiendi evidenter: q[uod] videtur impone: ut p[ro]p[ter]eas in illo. 8. et p[ro]p[ter]eas in p[ro]p[ter]eas et recipiendi eiusdem: modo hoc non potest esse fuit auferens: q[uod] illa auferens aut essentia m[od]i et forma: ita r[ati]onem m[od]e vel fuit in recipiendu[m] motu[rum] et fuit formam agerent ipsius: aut essentia auferens p[ro]p[ter]eas: non p[ro]p[ter]eas m[od]o: q[uod] ma[ter] ipsius graue est m[od]a prima non q[uod] p[ro]p[ter]eas receptiva motu[rum]: p[ro]p[ter]eas dicitur habet in. 5. but[er]: et id est vult L[ogico]nem in illo. 8. q[uod] ipsa m[od]a non est illud r[ati]onem cuius graue recipit sui motu[rum]: ut sic relinquatur q[uod] recipit fuit fuit formam: et p[ro]p[ter]eas q[uod] agit fuit fuit forma sub alieno recipiendu[m]: sic trit et atritus et passiu[m] simul fuit fuit et recipiendi eiusdem effectus: q[uod] v[er]o oino absurdum: q[uod] re. Et in eodem q[uod] graue est fuit ipsius per se motu[rum] tunc p[ro]p[ter]eas et recipiendi: q[uod] sic trit et atritus et passiu[m] simul fuit fuit et recipiendi eiusdem effectus: q[uod] v[er]o oino absurdum: q[uod] re. Et in eodem q[uod] graue est fuit ipsius per se motu[rum] tunc p[ro]p[ter]eas Ari. qui volunt p[ro]movere aliquod esse motorum in omnibus nulla essentia habet: q[uod] est valde inconveniens: ut p[ro]p[ter]eas: q[uod] illar[um] r[ati]onem p[ro]p[ter]eas inservit et sup[er] eo q[uod] o[ste]s mouet ab aliis mouet. Et q[uod] non p[ro]cedit in infinitu[m] in mouentibus: q[uod] in mobilius: q[uod] p[ro]p[ter]eas ad motorem qui non mouet. Posset q[uod] o[ste]s ad bac[r]e r[ati]onem q[uod] non p[ro]cedat: q[uod] quia non p[ro]cedat in infinitu[m] in mouentibus: q[uod] in mobilius: q[uod] non op[er]atur ad motorem qui non mouet: q[uod] p[ro]p[ter]eas p[ro]movere q[uod] sic trit et atritus et passiu[m] simul fuit fuit et recipiendi eiusdem effectus: q[uod] v[er]o oino non valeret eo[rum] q[uod] est status p[ro]cedere: q[uod] re. Et in eodem q[uod] p[ro]p[ter]eas dicitur q[uod] sic trit et atritus et passiu[m] simul fuit fuit et recipiendi eiusdem effectus: q[uod] v[er]o oino absurdum: q[uod] re. Uer[um] est mouere recipi p[ro]p[ter]eas de po[en]tialibus ad actum: ip[s]i n[on] sicut by potestia ceteralis ad talis motu[rum]: co[ndic]it ip[s]i alii d[icitur] est alii actus fit desiderare aliud ceteris necesse est recipi et ip[s]o ad talis motu[rum]: ip[s]o ip[s]i appetibilius: p[ro]p[ter]eas q[uod] o[ste]s mouerit: et ac tu moueris ip[s]i p[ro]p[ter]eas et talia motu[rum] p[ro]cessu[m] ut videtur: q[uod] de sin: i. de mortib[us] animalium. Et si graue iniato ut lapidem et bmoi non fit et i. po[en]tialibus ad suu[m] motu[rum]: q[uod] nulla po[en]tia est nata et i. ip[s]o et recipi ad talis motu[rum] p[ro]cessu[m] ut videtur ad talis motu[rum] desiderare ei: immo i. et bmoi o[ste]s et en. q[uod] nata est bmoi q[uod] de sin: ip[s]o p[ro]p[ter]eas et talia motu[rum] p[ro]cessu[m] ut videtur: q[uod] de sin: i. de mortib[us] animalium. Et si graue iniato ut

**A.** Ad auctoritatē sequentē dico q̄ ipse intelligit: et loquit de graui in potentia essentiali. Illō enī sine ou-  
bio nō h̄z se p̄cipiū actiū motus deosūlū q̄dūa est  
grauie in potentia e centraliū solū h̄z p̄cipiū passiuū  
in se ad recipiendū locā quā p̄sequit̄ talis motus. verbū  
gratia. Aet̄ q̄dūi est aet̄ et̄ graui in potentia essentiali  
et̄ motu deosūlū: et̄ nō h̄z p̄m̄ actiū motus deo-  
sum: sed p̄cipiū recipiū s̄ome graui quā cōsc̄equitur  
ille motus. s̄.mām̄: h̄z bñ potentiā recipiū illūa mo-  
tus: que quidē pō tēpōs p̄cedit p̄m̄ motū fīm̄. Lōmē-  
tator in illo. 8. ppe p̄m̄. Et̄ in illo cit̄ cap̄ vbi vult q̄  
potentia tempore p̄cedens motu graui aut̄ leui est in  
illo ex quo ḡnātū sui grāue aut̄ leui. S̄.z actu graui bñ  
p̄t̄ h̄z p̄cipiū per le actiū sui de celo: et̄ per le p̄cipiū  
p̄ receptiū modo p̄a dico. Nec̄ illud intendit Arī.  
vt puto negare. Uerū enim est q̄ actu graue nō indiget  
motorū per le extrinseco: et̄ hoc planū dicit̄ Lōmentator  
in illo cap̄ vbi loquit̄ sc̄. potentia enī ad motū quā cō-  
tingit inueniāti in corpore simplici q̄n impedit in tempo-  
re lute ḡnātūs qui moueat ad suū locū nālē ab aliquo  
spēcimēto q̄n ḡnatur in loco extrinseco: aut̄ q̄n p̄m̄ exit  
a suo loco nālē ab aliq̄ extrahēbile: nō indiget ad hoc q̄  
exer̄t̄ in actū motorū extrinseco essentiali cū si potētia  
occ̄nt̄ alio: sed nō negat p̄m̄ indigere motorū intrinseco  
vt dem̄ est p̄. Ut̄ idē ut̄ auēt̄ Lōmentator cū ipse  
dicit̄ in. 3. celi & mun̄. q̄d̄ ocleratū cū de clementia q̄ nō  
mouent̄: oco q̄ ipse iwendit ea nō mouere sc̄p̄s & po-  
tentia essentiali ad actū: s̄.z ex talī potētia mouet̄ a ḡnāte:  
et̄ hoc est q̄d̄ subdit̄ cū nō mouent̄ in loco nālē a ḡnāte.  
et̄ hoc enī nō p̄t̄ intelligi de motu graui actū exētia  
in pō acc̄ntali q̄ p̄sequit̄ cū tale graui mouet̄ ḡnāte  
q̄d̄ est corūptū. Relinquit q̄ ipse intelligit de filo motu  
cū corūptū potētia essentiali. **C.** Ad alia cū ocl̄ &  
lapidē nō mouet̄ se essentiali: oco q̄ vep̄ est de potentia  
essentiali modo p̄supposto & exposito: s̄.z bñ mouet̄ se  
ipsum per sui nām̄ de potentia acc̄ntali: et̄ simul dī  
mouet̄ se ipsum de potentia acc̄ntali mouet̄ aliqd̄ aliud de  
potentia essentiali. s̄.mēdiū in quo mouet̄ simul dī rē-  
pōse. Et̄ hoc est q̄d̄ vult dicere Lōmentator in vōlo sequē-  
tibus: cū dicit̄. Et̄ omne q̄d̄ se mouet̄ acc̄ntali. I. de potē-  
tia acc̄ntali nec̄esse est vt mouet̄ se q̄ essentiali mouet̄  
aliqd̄ motū s̄.z. Ita & simul mouet̄ essentiali aliqd̄ ali-  
ud a sc̄. ita q̄ly: q̄d̄ ocl̄ p̄comitātū & nō pp̄ie eau-  
salitati. mot̄ enī medū nō cū p̄. q̄d̄ se in ca motu  
graui per mediū deſcēdēt̄ lūz magī eōderlo. mot̄ gra-  
ui o3 esse cā mor̄ mediq̄: vt p̄us dicit̄ est. Q̄d̄ igit̄ con-  
cludit̄ Lōmentator q̄ lapidē nō mouet̄ essentiali nālē ac̄z.  
vep̄ est de potētia essentiali & mouet̄ se q̄p̄ sequit̄ motus  
seri. I. mouet̄ se tali motu q̄ p̄comit̄ motū seris. Et̄ si  
aliqd̄ vellet dicit̄ q̄ lapidē mouet̄ se: q̄d̄ mouet̄ ac̄r̄. I. q̄  
ipse mor̄ ac̄ris sit per se cā actua mor̄ lapidis. Tunc querat̄  
an ipse mor̄ ac̄ris sit per se cā deſcēdēt̄ lapidis suis pure  
per acc̄ns. Si dicas q̄ est cā p̄ se seris: vult arguit̄. quic-  
quid est p̄ se cā cause est per se cā causati. hec est manife-  
sta custabz intelligentibz ipsius graue est p̄ se cā actua mo-  
tus talis vt p̄cedit. lapidē enī mouet̄ ac̄r̄ essentiali: s̄.  
igit̄ mor̄ ac̄ris est per se cā motus graui: et̄ sequit̄ vle-  
ctiūs q̄ ipsius graue sit per se actua sui mor̄ graui: et̄ sic  
grauie bñ per se potētia actiūam sui motus: et̄ illa necc̄o  
requiri potētia per se recipiū ipsius: que non potēt  
esse nālē in ipso motu graui: vt manifestu est: q̄d̄ actu graue  
bñ potētia per se actiūam & potētia per se recipiū sui  
motus & vlectiū ipsi graui per cā nam̄: q̄d̄ elinq̄t̄ p̄posuit̄  
p̄cipiū p̄m̄ ipse. & graue sit per se motus sui ipsius.  
Si autem dicit̄ur q̄ motus seris est cā actiūam motus

grauis solū per acc̄ns: hoc est impōle: q̄d̄ sola per se sunt  
necc̄slaria & oia sunt per se: vt vult Arī. Et̄ inconf. super  
p̄m̄ post. allo cap̄. Si igit̄ demostrari sc̄ia est ex necc̄  
sargo. Et̄ idē habet ex multis alijs auēt̄b. Arī. vt oī-  
sum fuit in p̄mo bñ mō p̄stat q̄ motus mediū factua a  
grauis descendente: sc̄ia est actiūam motus graui: ita ne-  
cessario est esse actiūam: nunq̄. p̄tingit q̄ graue mouet̄:  
mediū quā illud motū moueat̄ p̄m̄ graui: sup̄posito q̄  
p̄m̄. q̄d̄ graue mouet̄ actiūam: vt manifestū est cuiuslibet intel-  
ligent. Sic hoc nō p̄uenire ipsi motū ac̄rio solū per ac-  
cidēt̄ s̄.z per sc̄.l. q̄ effet actiūam talis motus. C. Itē si sic  
oc̄as sequit̄ q̄ motus mediū est cā actiūam motus graui  
solū per acc̄ns. Querit̄ quid est illud acc̄ns: vt fore nō po-  
terit assignari & vt fingendī detur licentia. C. Itē omne  
p̄ acc̄ns p̄tingit nō cē. 8. but̄. 7. 10. metaph. Si ḡ mor̄ **T. c. 36.**  
seris in quo graue occēt̄ dī effet cā actiūam illī motus **T. c. 26.**  
pure p̄ actiūam: vt p̄tingeret illū nō esse actiūam illī motus  
sc̄ia: vt graue descendet̄ in midio: vt nō moueret̄ ac-  
tūam q̄d̄ ipso medio q̄d̄ habet̄ p̄ impōlī fīm̄ istū. Re-  
linquit q̄ & q̄ s̄.z motū mediū sc̄ia mor̄ ipsi graui actiūam. c.  
descendēt̄ deosūlū p̄ mediū: q̄d̄ sc̄ia per se illī  
sc̄ia redit̄ p̄positū p̄ncipiale vt deducēbat statu. & gra-  
uus effet motuua sui ipsius per se. C. Ad aliud dicit̄ Lōmē-  
tatoris q̄ potētia p̄cedens bñ motū nō est in moto nisi  
violentē. Dico q̄ ad ilū vt aliqd̄ in potentia pp̄ie  
ad aliquo motū regit̄ q̄d̄ p̄tuat̄ illo motu: & q̄d̄ hec  
op̄titudine ad recipiēdō illū. & istū est manifestū de po-  
tentia p̄cedēt̄ actiūam. C. Tū dico q̄ pō p̄cedēt̄ hūc  
motū nō est in moto nisi violentē: sūe dubio vēz est de  
potentia q̄d̄ ad p̄tuationē illī motū nō enī cū p̄tuat̄  
illo motu est cū lute lute nālē per aliqd̄ derīt̄ q̄d̄ ipsum  
p̄ce sūe nālē inclinationē detinet̄ lute: vt colūna aus  
aliqd̄ talū. S̄.z q̄d̄ ad ap̄titudinē recipiēdī tales mo-  
tū nō est in ipso motu p̄ violentiā: sūo p̄ sui nālē bñ ap̄l  
tudine ad tales motū recipiēdū inq̄rūt̄ cū in potentia  
ad vbi oīculū. C. Ad alia auēt̄ cū dī mouent̄ &  
motū essentiali sunt ostīnata fīm̄ positionē. C. Sūderan  
dū & istud nō p̄t̄ vlt̄ cū vep̄: vt p̄bāti est p̄. & ostē  
suz bñ hac dī intentionē Lōmentator: tū sūa & vep̄  
pus nō sunt duo fīm̄ p̄onēt̄ vep̄ & vep̄ p̄cedunt̄. Loquendo  
de alia que est act̄ corporis. Et̄ sc̄ia manifestū est q̄ illa p̄-  
positio nō est intelligendā vlt̄: s̄.z est intelligendā dc̄ per  
se motu corporo q̄d̄ mouet̄ ex potētia essentiali. Itē  
enī mor̄ & illi motū sunt relativa rectionē aliqd̄ p̄tra-  
rietate: vt nō possunt sit in codē lo co simili cē: vt ignis  
generat̄ ignem̄ ex aqua est aqua est aliqd̄ mō p̄tar̄ ipsi aq̄ & ecō-  
uerlo fīm̄ positionē: tū op̄s & sunt duo fīm̄ p̄onēt̄. Sūt̄  
p̄t̄ p̄t̄tūris corporis in qua p̄ncipialē est virtus moti-  
ua. s̄.media p̄co corporis: vt cōt̄er̄t̄ or̄: bñ quād̄ p̄t̄tūris  
fīm̄ dilipōnes ad alias p̄ca que est mouent̄ corpō  
reū q̄d̄ mouet̄ aliqd̄ p̄co motu localit̄ est diuersa fīm̄  
p̄onēt̄ ab aliqd̄ p̄t̄tūris corporis. Sūt̄ & in q̄libet alio mo-  
tū qui est corp̄: & qui mouet̄ de potētia essentiali p̄. p̄  
p̄t̄tūris: & de motu qui nō mouet̄ de potētia essentiali il-  
lo mō p̄us oīcto nō op̄s q̄ ipse & fīm̄ motū sunt duo fīm̄  
p̄onēt̄. graue aut̄ i actu nō mouet̄ seip̄s de pō essentiali. s̄.  
ita & q̄d̄ deficit aliqd̄ essentiali pō: que est p̄ncipialē illī mo-  
tū nō est p̄t̄ p̄t̄tūris. Et̄ q̄ bee si ierenē Lōmentato-  
ris p̄ncipialē sequit̄: vbi dicit̄: & motu in c̄t̄ēn-  
tialiter sit ḡnāta: q̄d̄ nō est vep̄: nālē de motu ex potētia

essentiali: ut pūs dicebas. q̄ sic apparet q̄ auctōn Aris. & Lomētato. nō dicitur illi pōni vīla diligenter utrōc̄e corp. cōquētus. L.6.7.

## Ad rationes

vico q̄ potētia essentialis accipit malūpl. Uno mō pō potētia exīt in ipso subo cui deficit alij cēntia requītis ad illū mortū: t̄ cū hoc illud subū h̄z alij pō formā p̄terari dī sōme quā sequit̄ talis mortu. Vbi grā. q̄c̄ est in potētia essentiali ad vōl sursum hoc mōq̄ sibi deficit alij cēntia recipiā ad talē mortū: t̄ h̄z formā p̄terari illi formā: quā sequit̄ mortu surū. I. grauitate p̄terari levigat. Alio mō q̄ potētia essentialis potētia quecūq̄ ep̄fētū in subo aliquo cui deficit essēntia alij r̄equisitū ad illū actu: quō b̄z actū aliquā p̄terari illi actū qui fūdi deficit: ve sensibūl cū non b̄z spēn sensibūl est in potētia essentiali ad sentire: eo q̄ deficit ei aliquā cēntia requītis ex parte ipsius ad actu sentiendū. I. formā sensibūl: quis nō h̄z aliquā formā p̄terari alteri formē quā cō sequit̄ sentire. Alio modo dicit potētia essentialis quecūq̄ potētia q̄ per suā cēntia ordinat̄ ad aliquā actuū vt ad fāu per le fine: quis subo illius potētia non deficit alijs cēntia requītis ad illū actu p̄ se p̄cipiū illius: nec h̄z formā p̄terari alteri formē. Et q̄ isto mō sumat potētia essentialis p̄bō sic. q̄c̄ costat q̄ omni motori per se coarctet potētia essentialis in suo per le mobiles: t̄ hoc oēs p̄cedunt: motorū autē celū est motorū per le ip̄i: cop̄is celestis: vt etiā oēs p̄cedunt: ergo op̄i q̄ ip̄i celū sit in potētia essentiali ad binōm̄ motū: s̄ manif. s̄t̄ est q̄ ip̄i celū nō est in potētia essentiali ad motū celū: q̄ nō carret alijs cēntia q̄ sit per le p̄cipiū talis motu quā nā tam sit h̄z: uno ip̄m corpus celeste de se est sūme oīpoſitū ad motū sui circularis: nec indiger recipere a motori aliquā disponē: aut formā q̄ p̄cedat illius motū: nec b̄z etiā aliqua loam̄ p̄terari alteri formē quā p̄cūt̄ur motu circularis. Quale agit est in potētia essentiali ad talē motū nā q̄ ip̄i potētia q̄ per sui cēntia ordinat̄ ad caliditatem in sumo est in potētia ad varitatem: ita q̄ potētia acciūtia loam̄ potētia q̄ per suā cēntia ordinat̄ ad actu illū. Et per oppositū dicit̄ potētia q̄ acciūtia ad aliquā actuū acentiat̄ q̄ per cēntia suā nō ordinatur ad illū actuū s̄d alij: vt si dicemus q̄ potētia ad caliditatem in sumo est in potētia ad varitatem: ita q̄ potētia acciūtia loam̄ potētia q̄ per suā cēntia nō ordinatur ad actuū talē: s̄d ad varitatem: sed ad caliditatem quā comūtārū rāritas sur leuitatis: modo cū oīcū in rōne: q̄ nō ē in potētia essentiali tē. Uerū est q̄ nullo mō est in potētia essentiali tē. Et cū oī. q̄ actu graue nō est in potētia essentiali ad motū deosil. Uerū est q̄ duobus p̄mis mōdī: s̄d mō b̄z est in potētia essentiali: t̄ hoc b̄z sufficit ad hoc q̄ redit̄ virtutē per se actuū talis motus: sed si s̄c̄ est in potētia acciūtia ad talē motū q̄ nullū mō habet ap̄tētūlē per se ordinatur ad illū. Uerū est q̄ nō indigeret per se motore. Et itē aliter postulamus dicens: cū dicas illud q̄ nō est in potētia essentiali tē. Verū est q̄ non indiger motore per se exprimē, p̄p̄inquo. S̄ b̄z p̄t̄ l̄digere motore per se m̄trinseco q̄ sit per se cōdīcītū talis actū: vt specula h̄z in se habitu sc̄ie nō est in potētia essentiali ad speculāri. Salte p̄mis oīcūb̄ modis. I. p̄m̄cipiū in dīlo p̄tētia essentialis: t̄ enī b̄z est affigere p̄m̄ p̄ se eliciātū talis actū: speculāti in ipso inellectu: q̄c̄qd si illud: fūt̄ in cēntia agere sine habitu sc̄ie: fūt̄ spēn intelligibilis: ve p̄cedit maiori pars p̄b̄antū h̄z t̄p̄is. Sic in p̄posito quāis actu graue surū cēntia nō sit in potētia essentiali ad motū deosil illius duob̄ modis qui dicas sit. Et idē ad motus eius nō requiriāt̄ motus per se exprimē-